Quod est actum ·III· nonas madii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Arnaldi de Basela. Sig+num Arnaldi de Borulla.

Sig+num Paschalis de Segarra.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega, cum litteris

rasis et emendatis in ·IIIª· linea et VII· et hoc + fecit.
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467

1207, maig, 16

Berenguer de Plegamans i el seu fill Bernat fan la pau i signen
concòrdia amb el monestir de Santes Creus per totes les querelles
i per tots els plets que sostenien amb els monjos en la causa
de Tarragona. Per aquesta convinença Berenguer de Plegamans
i el seu fill reben del monestir un bou de dos anys.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 6. Original. El pergamí està mutilat a la part esquerra
de la carta.

Sit notum cunctis quod ego, Berengarius de Plicamanibus et
filius meus Bernardus absolvimus monasterium Sanctarum Crucum
et omnes monachos ipsius monasterii, ex toto in perpetuum, per
nos et per omnes nostros, ab omnibus querelis et clamoribus et
peticionibus et demandas, quas habebamus vel habere poteramus
aliquo iure vel aliqua racione [demon]stratio1 contra predictum
monasterium, ita quod numquam decetero possimus inde predictum
monasterium in causam Terrachone, aliquo modo set de hoc toto
nobis perpetuum imponimus silencium. Pro hac autem absolucione
et diffinicione accepimus a predicto monasterio unum boum duo-
rum annorum quem iam recepimusc et tenemus.

Actum est hoc ·XVII· kalendas iunii anno ·Mº·CCº·VIº· Dominice
Incarnationis.

Sig+num Berengarii de Plicamanibus, sig+num Bernardi, filii
mei qui hoc firmamus et firmari a testibus rogamus.

Sig+num Guillelmi Ginech. Sig+num Petri de Beguitano,
iunioris. Sig+num Bernardi de Galam.

Ego Bernardus Gibert, hoc scripsi mandato Petri de Tarrachona,
Terrachone notarii, die et anno prefixo.

468

1207, juny, 1

Pere Espígol dóna i lliura a Déu, a santa Maria i al monestir de Santes
Creus, en mans de l’abat Bernat d’Àger, quatre-cents sous
barcelonesos de l’honor del Velosell. Per aquesta donació l’abat
el rep com a familiar del monestir perquè participi dels béns
espirituals de la comunitat i li promet, quan ell vulgui entrar
al monestir com a monjo, acceptar-lo.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2772, núm. 7. Original. Carta partida per ABC. Tinta esvanida.

Notum sit cunctis quod ego, Petrus Spigol, per me et pro
remedio anime mee et parentum meorum et omnium fidelium
defunctorum, concedo et dono Deo et sancte Marie et monasterio
Sanctarum Crucum et in manibus Bernardi, abbatis, ·CCCC· solidos
Barchinone, bone monete, super totum illum honorem, quem habeo
et teneo et habere debeo in termino del Velosel, ita ut fratres dicti
monasteri accipiant dictum honorem et collocent cuicumque
voluerint et expleta que vendant vel congregent et secundum valorem
quem habuerint de feste sancti Michaelis setembris usque ad
Omnium Sanctorum accipiant dictos ·CCCC· solidos, tamen et tamdiu
usque sint persoluti dicti ·CCCC· solidos in pace ad bonam fidem.
Et si forte frater meus voluerit reddimire suam terciam partem dicti
honoris, ei sit soluta sua tercia pars in pace, et de residuo tenent
potenter ipsas duas partes in supradicto tenero fratres dicti cenobii
usque sint completi dicti ·CCCC· solidos ad dictum monasterium ad
bonam fidem. Et postquam fratres dicti monasterii habuerint
receptos supradictos ·CCCC· solidos ipse dictus honor sit asignatus
et quietus remaneat cuicumque. Ego dictus Petrus voluero relinquere
vel dare et si forte voluero intrare in dicto ordine in dicto monaste-
rio de vita vel de morte faciant mihi secundum unum monachum
et secundum formam ordinis et fratres dicti monasterii teneant et
spletent dictum honorem, sicut ego dictus Petrus teneo et habeo
et habere debeo et mihi evenit de patre et matre et per compram et
per alias voces, cum affrontacionibus et pertinenciis integre cum
omnibus expletis sicut mihi evenit et evenire debet et teneant et
habeant sicut dictum est. Et ego, dictus Bernardus, abbas gratia
Dei, cum consilio et voluntate tocius conventus nostri, damus et
laudamus vobis dicto Petro fraternitatem et participationem in nos-
tro monasterio quantocumque volueritis accipere in vita vel in morte
secundum formam nostri ordinis.

Actum est hoc kalendas iunii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Petri Spigol, qui hoc scripsit et firmari iussit.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus.
Sig+num R<aimundi> de Monte Accutti. Sig+num fratris

Deodatus. Sig+num fratris Petri Bernardi. Sig+num fratris Petri
Doss. Sig+num fratris Gerad. ·SSS· Petri, cellerarii maioris. Sig+num
B. de Pilia. Sig+num B. Granel. Sig+num. A. de Sala. Testes.

Petrus, presbiter, que hoc1 scripsit die et anno quo (signe)
supra.

1. Segueix esborrat: iussi.
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469

1207, juny, 15

Ramon Joan i la seva muller Guillema estableixen a cens a favor de
Guillem de Pontils i de la seva dona Grana un pati de terra situat
a la vila de Montblanc perquè hi construeixin unes cases. El cens,
estipulat en tres sous barcelonesos, haurà de ser satisfet pels
arrendataris, i els seus descendents als arrendadors i als seus
successors per Sant Miquel de setembre. Per firma de dret els
arrendadors reben dos sous, amb els quals es consideren ben
pagats. S’estipula el dret de fadiga en deu dies en el cas de venda
o empenyorament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 8. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros damus vobis Guillelmo de Pontils et coniugi vestre, Grane,
et omni progeniei vestre et vestris, unum solum terre in villa Montis
Albi, ubi domos faciatis. Quod solum afrontat de duabus partibus
in viis, quas dedimus nostris domibus, de tercia in nobis datoribus,
de quarta in Petro Raimundo de Podio. Sicut ab his afrontacionibus
includitur, sic damus vobis et vestris dictum solum terre, ubi domos
faciatis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis,
que ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus
de abisso usque in celum, sicut melius dici vel intelligi potest, ad
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas
vestro vestrorumque proficuo. Sub tali condicione quod vos et vestri
detis inde nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum in festo
Sancti Michaelis septembris ·III· solidos Barchinonensis censuales.
Et inde alium dominum non eligatis nisi nos et nostros. De
vendicione et pignore faticam ·X· dierum nobis exigatis, liceat nobis
comuni precio habere, quod si retinere noluerimus vestram inde
voluntatem vestris consimilibus faciatis, salvo tamen predicto censu
et iure et dominio nostro nostrorumque in perpetuum. Et nos et
nostri quisque nostrum pro toto guirentes inde vobis et vestris esse
convenimus contra omnem personam perhenniter. Et recipimus a
vobis pro ingressu ·II· solidos, quorum vestri bene paccati sumus.

Quod est actum ·XVII· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Petri Feltrerii. Sig+num Carbonelli de Cardona.
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Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

470

1207, juny, 17

Ramon Joan i la seva muller Guillema estableixen a cens a favor de
Pere Mercer i de la seva dona Guillema un pati de terra situat
a la vila de Montblanc perquè hi construeixin unes cases. El cens,
estipulat en vuit sous barcelonesos, haurà de ser satisfet pels
arrendataris, i els seus descendents als arrendadors i als seus
successors per Sant Miquel de setembre. S’estipula el dret de
fadiga en deu dies en el cas de venda o d’empenyorament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 9. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guilelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros, damus vobis Petro Mercerio, et coniugi vestre Guillelme,
et omni progeniei vestre et vestris unum solum terre in villa Montis
Albi, ubi domos faciatis. Quod solum terre affrontat de una parte
in via, de alia in Petro Raimundo de Podio, de tercia in Bernardo
de Sancto Genesio et in vobis receptoribus, de quarta in nobis
datoribus et Iohanne Mercerio. Sicut ab his afrontacionibus inclu-
ditur, sic damus vobis et vestris dictum solum terre ubi domos
faciatis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis,
que ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus,
de abisso usque in celum, sicut melius dici vel intelligi potest, ad
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas
vestro vestrorumque proficuo, sub tali condicione quod vos et vestri
detis inde nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum in festo
sancti Michaelis septembris ·VIII· solidos Barchinonensis censuales.
Et inde alium dominum non eligatis nisi nos et nostros. De
vendicione et pignore faticam ·X· dierum nobis exigatis, liceat nobis
comuni precio habere, quod si retinere noluerimus vestram inde
voluntatem vestris consimilibus faciatis, salvo tamen predicto censu
et iure et dominio nostro nostrorumque in perpetuum. Et nos et
nostri quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et vestris
esse guirentes contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·XVII· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
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Sig+num Petri Tornerii. Sig+num Petri Pucululli.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +

fecit.

471

1207, juny, 22

Arnau de Bouvilla ven la meitat de la seva estança, que té a la vila
de Montblanc, a Bernat d’Àger per cent cinquanta sous barce-
lonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 10. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Arnaldus de Bouvilla, per me et
per omnes meos, vendo vobis Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus,
et conventui eiusdem loci, presenti et futuro, totam meam partem
illius statice, quam habeo cum fratre meo Raimundo de Bouvilla
in villa de Montis Albi, scilicet, medietatem, quam dividimus, scili-
cet, ipse habeat suam medietatem et ego, predictus Arnaldus de
Bo<u>villa, aliam medietatem, quam vobis vendo per ·C·L· solidos
Barchinonensis, de quibus proficuor a vobis bene esse paccatum.
Que medietas statice mea afrontat de una parte in via que tendit
ad fontem, de alia in Petro de Savardu et Bernardo de Savardu,
fratre eius, de tercia in domibus vestris de Sanctis Crucibus, de
quarta in medietatem predicte statice mei fratris Raimundi de
Bo<u>villa. Sicut ab his afrontacionibus includitur, sic vendo vobis
predictis et vestris predictam medietatem statice, cum ingressibus
et egressibus et cum omnibus melioramentis, que ibi facere po-
tueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus, de abisso usque
in celum, francam et liberam, sicut melius dici vel intelligi potest
ad omnes voluntates prefati monasterii et suorum habitancium omni
tempore faciendas. Et si plus valet hoc precio, totum vobis et ves-
tris in donacione dono. Et a meo meorumque iure et dominio eicio
et in vestrum trado et mito sine omni meo meorumque retentu et
servitute in perpetuum. Et ego et mei guirentes inde vobis et vestris
esse convenimus contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·X· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Arnaldi de Bouvilla, sig+num Raimundi de Bo<u>villa,

fratris eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Petri de Orriols.

Sig+num Bernardi de Pratis.
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Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

472

1208, gener, 29

Establiment fet per Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, amb el consell
del prior Pere i de tot el convent, a favor de Bartomeu, fill de
Pascasi de Segarra i dels seus descendents, de les cases que el
monestir havia comprat al seu pare, Pascasi de Segarra, a
Montblanc, mitjançant un cens de cinquanta sous barcelonesos
anuals pagadors cada any per Sant Miquel de setembre. El dret
de fadiga queda establert en trenta dies.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 11. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Dei gratia, abbas Sanc-
tarum Crucum, et Petrus, prior, cum consilio et voluntate totius
conventus dicte domus, per nos et per omnes successores domus
Sanctarum Crucum, donamus tibi Bartholomeo, filio Paschasii de
Segarra, et tuis tueque progeniei et posteritati, nunc in perpetuum,
unas domos nostras, quas habemus in villa de Montis Albi, cum
sex tabulis que ibi sunt, quas domus emimus a patre tuo Paschasio
de Segarra. Dicte domus et tabule affrontant de una parte in via
que ascendit ad ecclesiam Sancte Marie, de alia in via que ingreditur
in macello, de tercia in domibus cumbe pulcra et Benedicti Car-
nificis, de quarta vero parte in domibus Petri de Tous et Exiverti.
Sicut includuntur et terminantur affrontacionibus, sic tibi et tuis
donamus, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus
sibi continentibus, de abisso usque in celum, cum omnibus melio-
ramentis que ibi facere poteris ad omnes tuas tuorumque voluntates
inde semper faciendas, tali convencione ut tu et tui dones inde nobis
et successoribus dicte domus in primo venienti festo sancti Mi-
chaelis septembris quinquaginta solidos Barchinonensis curribilium
pro censu dictarum domorum. Similiter deinde in unoquoque festo
sancti Michaelis septembris facias nobis et successoribus dicte
domus annuatim pro censu dictarum domorum quinquaginta so-
lidos Barchinonensis curribilium. Et si vendere vel impignorare
volueris primum in nobis et in nostris successoribus dicte domus
faticam ·XXX· dierum exibeas, et si voluerimus retinere liceat nobis
pro comuni precio habere, sin autem licitum habeas vendendi vel
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inpignorandi cui volueris tuo consimili, salvo tamen iure et dominio
nostri et nostrorum successorum. Et tu nec tui non heligas ibi alium
dominum nisi nos et nostros.

Actum est hoc ·IIII· februarii anno Domini ·M·CC· septimo.
Sig+num Bernardi, abbati de Sanctis Crucibus, (signe) Petri,

prioris, sig+num Guillelmi, celerarii medii, sig+num fratris Petri
Ros, sig+num Iozelini, cellerarii minoris,1 qui hoc iussimus sicribi
et firmari.

Sig+num Arnaldi de Soreze. Sig+num Arnaldi de Basela.
Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Petri Mercer. Testes.

Guillelmus Mathei, diachonus, qui scripsit mandato B. de
Tarrega et hoc2 fecit.

1. Des de Sig+num Bernardi, abbati, fins a cellerarii minoris, amb lletra de diferent
mà i més esvanida, fet que fa suposar que l’acte de la signatura fou posterior, pel que
fa a aquest membre de la comunitat cistercenca del Gaià. Després, continuant qui hoc
iussimus (...) fins al final del document amb lletra de la primera mà. 2. Segueix espai
en blanc, reservat a la signatura.

473

1208, gener, 29

Convinença signada entre Pascasi de Segarra i l’abat de Santes Creus,
Bernat d’Àger. Demana a l’abat que signi carta de venda, a favor
del seu fill Bartomeu, de les cases situades a Montblanc, que ell
va vendre al monestir —segons consta en la carta de venda a
carta de gràcia— amb la condició que els monjos les vendrien
al seu fill quan assolís la majoria d’edat. Del compliment del pacte
que el seu fill les adquirirà, presenta com a fiador Arnau de Soreze
que es compromet a pagar la quantitat de dos-cents sous de fiança
si la transacció no es porta a terme. Pascasi de Segarra, a la
vegada, promet retornar al fiador els dos-cents sous de fiança
posat cas que el seu fill Bartomeu, quan fos major d’edat, no
volgués comprar les cases al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 12. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Paschasius de Segarra, per me
et per omnes meos, convenio vobis domino Bernardo, Dei gratia,
abbati Sanctarum Crucum, et Petro, priori eiusdem domus, et omni
conventui, quod faciam vobis firmare et concedere Bartholomeo,
filio meo, illud instrumentum vendicionis, quod vobis olim feci de
illis domibus, quas in villa Montis Albi habebam contiguas macelli,
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sicut continetur in vestro instrumento vendicionis, scilicet, quando
dictus Bartholomeus fuerit de etate. Et pro maiori securitate dono
vobis fideiussorem Arnaldum de Soreze, qui dicta omnia vobis
impleat et atendat. Ego, vero, Arnaldus de Soreze convenio vobis
B<ernardo>, abbati, et P<etro>, priori, et omni conventui dicte
domus ut faciam laudare et concedere et firmare dictum
instrumentum vendicionis dicto Bartholomeo, filio Paschasis de
Segarra, quomodo [fuerit]1 de [etate].2 Quod nisi [facero]3 vel facere
nequivero, convenio vobis donare ·CC· solidos Barchinonensis curri-
bilium et postea sim eiectus de ista fidancia et deinde non [teneat]4

vobis in aliquo pro predicta fidancia. Iterum ego Paschasius de
Segarra convenio vobis Arnaldo de Soreze et vestris custodire ab
omni dampno et gravamine de ista supradicta fidancia. Et pro
maiori securitate dono vobis returnum super illas meas domos, que
sunt in platea Montis Albi, tali pacto quod, si dictus Bartholomeus
noluerit firmare [dictum]5 instrumentum dictis dominis, quando
fuerit de etate, habeatis super dictas domos6 de platea ·CC· solidos
Barchinonensis curribilium. Et nullus meorum possit eas abstraere
de vestro posse, donec primum donet7 vobis vestris ·CC· solidos
Barchinonensis curribilium.

Actum est hoc ·IIII· kalendas februarii anno Domini ·MCC·
septimo.

Sig+num Paschasis de Segarra, sig+num Arnaldi de Soreze, qui
hoc iussimus scribi et firmari.

Sig+num A<rnaldi> de Basela. Sig+num Petri Mercer. Sig+num
R<aimundi> Iohannis. Testes.

Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de
Tarrega, cum literis suprapositis in ·XVII· linea ubi dicitur, domos
et hoc (signe) fecit.

1. Tinta correguda. 2. Tinta correguda. 3. Tinta correguda. 4. Tinta
correguda. 5. Tinta correguda. 6. Interlineat: domos. 7. Segueix vel entre # # que
n’invaliden la lectura. potser vel s’hauria de posar entre vobis vestris.
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1208, febrer, 24

Guillem Adalbert dóna a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes
Creus dos honors situades al terme del castell d’Olèrdola, un a
la parròquia de Sant Miquel d’Olèrdola, que va comprar a Ramon
de Lavit, i l’altre a la parròquia de Santa Margarida, que va
adquirir a Guillema de la Freixa.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2772, núm. 13. Original.

In Christe nomine. Pateat universis qualiter ego, Guillelmus
Adalberti, Divini Amoris intuitu, propter anime mee remedium et
omnium [parentum] meorum, bono animo ac spontanea voluntate,
dono et offero Deo et beate Marie Virgini et venerabili monasterio
de Sanctis Crucibus et vobis domino Bernardo, abbati, et vestris
successoribus et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris,
omnem illum honorem, quem emi a Raimundo de Zavit et omnium
illum honorem, quem emi a Guillelma de za Freixa. Est autem dictus
honor in comitatu Barchinone in termino castri d<e> Ordole,1 in
parrochia Sancti Michaelis d<e> Ordole2 et in parrochia Sancte
Margarite. Quem honorem, per me et per omnes meos, perhe<n>ni
et vera donacione, cum hac presenti carta dono et trado prefato
monasterio, cum omnibus introitibus et exitibus et melioramentis
et suis pertinenciis, cum heremo et populato, a celo usque in
abissum, ad proprium alodium et franchum, sine aliquo retentu meo
et meorum omnium et contradicto sicut melius et utilius dici vel
intelligi potest, ad utilitatem dicti monasterii, ad omnes voluntates
abbatis dicti loci et succesorum omnium eius et fratrum presentium
et fururorum. Et ab hac die in antea domini domus de Sanctis
Crucibus omnes exitus et expleta suis quoslibet census, iura sive
dominia, que, ego, in dicto honore habeo vel aliqua ratione habere
debeo colligant, habeant, accipiant perhenni possesione libere et
quiete, ad omnes voluntates eorum faciendas cum ipso omni honore
in perpetuum.

Quod est actum ·VII· kalendas marcii, anno Domini ·Mº·CC·VIIº·.
Sig+num Guillelmi Adalberti, levite, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo. Sig+no Arnaldi Adalberti, qui laudo et firmo.
Sig+num Geraldi Alamanni. Sig+num A<rnaldi> Mirales.

Sig+num Guillelmi de Sancti Iusti. Sig+num G<uillelmi>de Monte
Acuto. Isti sunt testes.

Frater Bertrandus, professione monachus, scripsit et hoc
(signe) fecit.

1-2. Segurament vol dir Olerdole.
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1208, febrer, 27

Bernat de Montjuïc, prevere, per la salvació de la seva ànima i de la
dels confrares de l’altar de Sant Esteve, dóna al monestir de
Santes Creus, al territori de Barcelona, dues vinyes que va
comprar a Maria, difunta, filla de Pere Berenguer Troin. Atorga
a l’abat Bernat d’Àger tot el dret i domini sobre les esmentades
vinyes perquè els monjos les posseeixin en ple, franc i lliure alou,
amb la condició que mentre el donant visqui gaudirà de les rendes
que produeixin, quan mori passaran íntegrament al cenobi
santescreuenc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 14. Original.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Montejudaico, pres-
biter, ob remedium anime mee et animarum omnium confratrum
altaris Sancti Stephani,1 dono et offero Deo et cenobio de Sanctis
Crucibus, illas duas pecias vinearum cum terris quibus sunt fundate,
quas per meam emptionem, quam feci de Maria, quondam, filia Petri
Berengarii Troin et de viro suo Raimundo Guillelmi Corregerii,
habeo in territorio Barchinone apud Bederridam, de quibus, scilicet,
duabus peciis vinearum tenet unam per me Arnaldus Pugnera et
aliam teneo ego in dominium meum. Terminatur autem pecia illa
vinee quam tenet Arnaldus Pugnera, ab oriente in tenedone, quam
Petrus de Curtius tenet per homines de Mazcheffa, a meridie in
alodio ecclesie Sancte Eulalie de Provinciana, ab occiduo in vinea
Pucululli Sabater, a circio in ipsa alia pecia vinee, quam in
dominium teneo. Que, scilicet, ista de dominio terminatur ab oriente
in tenedone, quam Petrus de Curtibus, iam dictus, tenet per homines
de Mazcheffa, a meridie in ipsa vinea quartali, quam Arnaldus
Pugnera tenet per me, et in vinea Pucululli Sabater, prenominati,
ab occiduo in vineis, quas tenet Petrus de Alfercis, a circio in alodio
Davich, iudei. Sicut prenominatas duas pecias vinearum, cum terris
quibus sunt fundate et cum introitibus et exitibus earum, integriter
dono et offero Deo et predicto cenobio de Sanctis Crucibus. Et de
meo iure in ius et dominium eiusdem cenobii trado in manu
Bernardi, abbatis eiusdem loci, ad quicquid ibi vel exinde abbas
ipsius cenobii et monachi facere voluerit ad utilitatem iam dicti
cenobii. Retento tamen quod ego prescriptus Bernardus, presbiter,
teneam et habeam iam dictas duas pecias vinearum tantummodo
in vita mea et ad ob[itum]2 eum revertantur in ius et dominium
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prefati cenobii sine ullo retentu. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et insuper maneat omni tempore firmum.

Actum est hoc ·IIIIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·VIIº·.
Sig+<num> Bernardi de Monte Iudaici, presbiteri, qui hoc

laudo et firmo.
Sig+num Petri de Fersis, presbiteri.
Sig+<num> Bernardi de Sancto Laurencio.
Sig+num Richerii
Sig+num Petri de Corrone, scriptoris, qui hoc scripsit et cum

litteris emendatis et suprapositis in linea prima, die et anno quo
supra.

1. Interlineat: Sancti Stephani. 2. Esborrada part de la paraula.

476

1208, abril, 11

Ermengol, comte d’Urgell, enfranqueix totes les terres i propietats que
el monestir de Santes Creus té i les que pugui tenir, d’ara en
endavant, al seu comtat. Eximeix els monjos de pagar el portatge
i cap mal ús. Els concedeix que tots els ramats puguin pasturar
lliurement per les seves terres i els posa sota el seu guiatge i
protecció, com també totes les cases monacals, i no permet que
cap dels seus cavallers o terratinents els pugui foragitar.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 15. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 16. Original.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 17. Original.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spi-
ritus Sancti. Ego Ermengaudus, Dei gratia, comes Urgellensis, per
me et per omnes meos successores, facio hanc cartam donacionis
domino Deo et Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo,
abbati eiusdem loci, et fratribus tuis ibidem Deo servientibus, tam
presentibus quam futuris, libenti animo et spontanea voluntate,
propter amorem Dei et sancte Marie et pro animabus patris et matris
mee et omnium parentum meorum, dono, laudo et concedo vobis
et vestris in perpetuum omnes honores vestros et possesiones, quas
habetis aud1 habituri estis vel possidetis in Illerda2 et in suo termino,
atque in comitatu meo vel in tota terra mea dono vel emptione seu
beneficio alicuius hominis vel alio quocumque modo. Dono etiam
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vobis ut numquam de vestris propriis rebus donetis portaticos vel
ullos usus alios in tota terra mea. Concedo etiam vobis si aliquis
miles vel pedonus nichil habens ad vos venint, et vobis recipere
placuerit, si alicui unquam aliquid forafecerit pro hoc non res-
pondeatis. Insuper recipio vos et domos vestras et ganatum vestrum
et omnem rem vestram in mea emparancha et in meo guizatico et
in mea defensione,3 sicut meam propriam causam. Siquis vero hoc
meum donativum disrumpere vel anichilare voluerit sit maledic-
tus sicut Iudas qui tradidit Christum, et insuper dampno illato
monasterio Sanctarum Crucum restituto pro pena dabit nobis et
successoribus nostris mille aureos. Hanc autem helemosine et fran-
quitatis donacionem a nobis et successoribus nostris in perpetuum
statuimus firmiter observandam.

Data autem carta ista in Monte Albo ·III· idus aprilis, in anno
Dominice Incarnacionis ·Mº·CCº· octavo.4

Sig+num Ermengaudi, comitis. Sig+num Alvire, comitisse
Urgellis.

Sig+num R<aimundi> Alaman. Sig+num Berengarii de Cervaria.
Sig+num Ferrarii Sancti Martini. Sig+num Ugonis de Terre Rubea.
Sig+num Geraldi de Granana. Sig+num Guillelmi, archidiachoni de
Ribellis.

[...]5

1. B i C: aut. 2. B i C: Ylerda. 3. B i C: deffensione. 4. B i C: ·VIIIº·.
5. B i C: Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato E<rmengaudi>, comitis,
et A<lvire>, comitisse, et hoc (signe) fecit.

477

1208, abril, 11

Testament de Ramon de Rabinat. Nomena marmessors del seu testa-
ment Guerau de Montagut, fra Arnau de Rabinat, germà seu,
fra Bernat de Vilanova i Bernat de Cabrera. Els prega que facin
complir la seva darrera voluntat, tant en cas de mort com si entra
com a monjo a la comunitat cistercenca de Santes Creus.
Demana ser sebollit al monestir santescreuenc, per la qual cosa
disposa que donin al cenobi tres-cents sous barcelonesos, en cas
de morir seglar, de la seva honor de Sarianibalda, però si adopta
l’hàbit monacal, disposa que lliurin a l’abat, com a dot, mil sous
barcelonesos de les rendes de l’honor de Pontons.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 18. Original.
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B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2772, núm. 19. Trasllat fet per fra Jaume Despuig el 29 de novembre
de 1261 (Ego frater Iacobus de Podio, hoc translatum fideliter translatavi ·III·
kalendas decembris et hoc (signe) fecit anno ·M·CC·LX· primo). Estat de
conservació dolent que fa que sigui impossible llegir bona part de la carta.

Cit. FORT, El senyoriu...

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum evadere
potest. Idcirco ego Raimundus de Rabinato, sanus, in meo pleno
sensu et integra memoria, facio testamentum meum et eligo ma-
numissores meos1 Geraldum de Monte Acuto et fratrem Arnaldum
de Rabinato, fratrem meum, et fratrem Bernardum de Vila Nova
et Bernardum de Capraria, et do eis potestatem dandi et distribuendi
omnia mea utricumque habeo vel aliqua racione habere debeo, si
habitum religionis assumpsero sive ab hoc seculo migravero,
antequam aliud testamentum fecero sine omni illorum dampno. In
primis dimito corpus et animam meam domino Deo et beate Marie
et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus cum trescentis solidis
Barchinonensis si in habitu seculari ab hac vita migravero, quos
recipiant super honore meo de Sarianibalda, scilicet, de exitibus,
quos exitus accipiat dictum monasterium in paccam. Si autem vivus
habitum dicti monasterii assumpsero dimito prephato monasterio
mille solidos Barchinonensis, quos in exitibus totius2 honoris mei
de Pontos recipiant in pacam. Dimito Sancto Petro dez Archels ·XX·
solidos, que paccentur exituum dominicature mee de Palarols.
Dimito Sancte Marie de Rabinato ·X· solidos et paccentur de exitibus
de Palarols. Dimito Sancte Marie de Montis Serrati ·X· solidos, qui
paccentur in manso Petri Morages de Odena. Dimito Sancto Ieorgio,
scutum et lanceam et capellum ferreum et trepes et ·V· solidos.
Precipio et volo ut omnia debita mea utricumque ea debeo sive tunc
debuero integriter solvantur. Dimito Sibilie, coniugi mee, spon-
salicium suum, sicut in carta sua continetur tum dum continentur,
et absque marito stare voluerit. Dimito Marchisie, filie mee, centum
aureos pro parte et hereditate sua, quos recipiat in paccam super
unam miliciam meam castri Odene, et filius meus Gombaldus facitur
servicium, quo ad dictam miliciam faciendum pertinet usque quo
dicta filia mea paccata sit ex illis ·C· morabetinorum et exitus dicte
milicie recipiat dicta filia mea in paccam et non pro lucro. Dimito
Berengarie, filie mee, omnem honorem meum de Pontos, sicuti ego
habeo vel aliqua ratione habere debeo pro sua parte et hereditate.
Omnia alia mea ubicumque ea habeo vel aliqua ratione habere
debeo, dimito Gombaldo, filio meo, et mito eum in posse et in
custodia Raimundi Cervarie, domini mei, et rogo ipsum dominum
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R<aimundum> de Cervaria, ut ipse testamentum, hoc sicut hic
scriptum est, persequi faciat. Et hoc sciendum quod, si discesserit
Berengaria, filia mea, sine infante legitimo redeat hereditas eius
Gombaldo et si Gombaldus obierit sine infante legitimo redeat
hereditas eius Berengarie, et si ambo obierint sine infante legitimo
redeat castrum de Rabinat Bernardo, fratri meo, et feudum de
Lundars et redeat hereditas de Pontos, cum manso de3 Monte Acuto,
Poncio, fratri meo, et redeat milicia de Odena Petro, fratri meo, et
redeat mansum Odene Petri Morages Guillelme, sorori mee, et filiis
suis honor vero de Odena, et de Palarols redeat Arnalde, so<ro>ri
mee, et filiis eius. Tamen hoc sit ita, si dicti infantes mei dicesserunt
sine legitimo infante.

Quod es actum ·III· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCº·VIIIº·.
Sig+num Raimundi de Rabinato, qui hoc laudo et firmo et

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi de Monte Acuto. Sig+num fratris A<rnaldi>

de Rabinato. Sig+num Bernardi de Vila Nova. Sig+num Bernardi
de Capraria. Isti sunt manumissores visores et auditores.

Frater Bertrandus, scripsit cum literis suprapositas in ·VIª·
linea et hoc (signe) fecit.

1. Repetit: meos. 2. Interlineat: totius. 3. Segueix ratllat: per.

478

1208, maig, 10

Ramon de Montcada reconeix deure a Bernat d’Àger, abat del monestir
de Santes Creus, cinc-centes masmudines en moneda d’or.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 1. Original.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Raimundus de Mon-
tecatano, per me et per omnes meos successores, debeo vobis
Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus et omni conventui eiusdem
loci, quingentas mazmudinas bonas iucifias boni auri iustique pensi,
quas mihi Raimundus Baiulus a<c>comodavit, ex quibus ei ins-
trumentum feci in persona Stephani de Soria quod continet ·CCC·
mazmudinas et ducente mazmudine que continetur instrumento
quod continet duo milia et ducentas viginti mazmudinas quod olim
feci iam dicto Stephano de Soria, de quibus ·D· mazmudinas predictis
mee voluntati paccatus fui, et ideo renuncio exceptioni non nu-
merate pecunie et doli quas ei confiteor nunc debere. Quas prefatas
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·D· mazmudinas laudo et concedo vobis Bernardo, abbati, et con-
ventui eiusdem, ut iure nostri pignoris habeatis super omnibus
exitibus meis et redditibus quas in Ylerda habeo vel habere debeo,
gratis vel vi, sine aliquocumque modo, sicut melius et plenius
continetur in instrumentis Stpehani de Soria, predicti, absque ulla
fraude et hec predicta omnia ac singula convenio vobis et vestris
observare sub fide sacramenti, quod instrumentis iam dictis, feci,
ita tamen quod vestram partionem que contigerit vobis in solutione
accipiatis usque de ducentis marzmudinis sitis paccati pro vestra
quarta parte iamdictarum exituum meorum. Alias vero ·CCC· maz-
mudinas istius debiti accipiatis in reditibus meis Ylerde, postquam
Setephanus de Soria, iam dictus, paccatus fuerit de mille et centum
et viginti mazmudinas, quas ei in instrumento a me facto debere
confiteor. Preterea ego Stephanus de Soria per me et per meos laudo
et concedo omnia predicta et singula ut superius est scripta absque
ullo ingenio. Insuper ego Stephanus de Soria, iam dictus, per me
et per omnes meos absolvo et diffinio vobis Raimundo Baiulo et
vestris in perpetuum de omnibus illis fidanciis in qua vos me misistis
usque in hanc presentem diem, aliqua parte ita quod ab hac die
in antea vos nec res vestre non teneamini me trahere ac deliberare
de illis fidanciis in quibus me in hanc presentem diem missistis,
set in perpetuum inde immunis sitis.

Quod est actum ·VI· idus maii, anno Domini ·M·CC· octavo.
Sig+num Raimundi de Monte Catano, sig+num Stepahni de

Soria, qui hoc firmamus et concedimus.
Sig+num Guillelmi Raimundi de Montecatano, qui hoc

prescriptum totum laudo, concedo, absque ullo ingenio monasterii
iamdicti et fratrum eiusdem.

Sig+num Bernardi Vacce, maioris, sig+num Raimundi Scribe,
sig+num Ermengaudi de Cardona, huius rei sunt testes.

Arnaldus de Curtibus, scripsit, cum litteris rasis et emendatis
in ·XIª· linea et hoc (signe) fecit.

479

1208, juny, 1

Testament d’Arnau d’Altarriba, cavaller, vassall de Ramon de Cervera.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 2. Trasllat fet el 3 de juliol de 1210 (Hoc est translatum
bene et fideliter factum ·V· nonas iulii anno Domini ·Mº·CCº·Xº·) fet per Arnau,
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escolà, amb el testimoni de Bernat de Juneda, capellà, i d’Arnau, sacerdot
(Arnaldus Eschola, qui hoc translatum translatavi et hoc (signe) posuit;
Bernardus de Iuneta, capellanus eiusdem loci, que hoc translatum firmo et hoc
+ pono. Arnaldus, sacerdos, que hoc translatum laaudo et firmo et hoc signum
crucis + pono).

Quoniam nullus in carne positus potest evadere morti. Idcirco
ego, Arnaldus de Alta Rippa, miles, iacens in egritudine, timens
pennas inferni et cupiens pervenire ad gaudia Paradisi, si Deo placet,
propterea facio meum testamentum et disposicionem omnium mea-
rum rerum, mobilium et immobilium, seu se movencium. Et totum
hoc facio cum meo bono sensu ac plena memoria, in quo eligo
manumissores meos, scilicet, Berengarium de Rubione, militem, et
Petrum de Iuneta, militem, et Bernardum de Iuneta, ut, si mors mihi
advenerit antequam aliud testamentum, faciam ut ipsi habeant
licenciam ac potestatem dividendi atque distribuendi omnia mea
bona sicut inferius, in hac presenti carta, declaravero. Et totum hoc
quod, predicti manumissores mei fecerint de omnibus meis rebus
momilibus1 et immobilibus seu se movientibus, sit ita bonum et
firmum ac stabilem in perpetuum, ac si egomet, predictus Arnaldus
de Alta Rippa, miles, eram ibi presens, qui totum illud fecissem et
concedissem. In primis accipio de meis bonis trescentos solidos
iaquenses, quorum dimito ducentos solidos, cum meo corpore et
cum mea anima Deo et Sancte Marie domus Gardenii et cum meis
ligneis armis, et de illis centum solidos, qui remanent, dimito Sancte
Marie Populeti ·XX· solidos et Sancte Marie Vallis Bone ·XX· solidos
et Sancte Marie desz Pedregal ·XX· solidos et Sancti Georgii de
Alfama ·X· solidos et Sancti Georgii de Alta Rippa ·X· solidos et illi
·XX· solidos, qui remanent, dividantur sicuti predictis manumissoribus
meis melius videbitur. Item dimito sorori mee, Berengarie, centum
solidos et alie sorori mee, Agnes, centum solidos, quos ducentos
solidos predicti manumisores mei persolvant predictis sororibus
meis de fructibus honorum meorum. Omne alium meum avere et
omnem meum honorem, quem habeo vel habere debeo aliquo iure
vel racione vel voce, et totum ius quod habeo et habere debeo in
castro de Alta Rippa et in suis terminis et alodiis, et quicquit habeo
et habere debeo in castro de Viver et in suis terminis et pertinenciis,
et omne quod habeo et habere debeo in castro de Montle et in suis
terminis atque pertinenciis, et quicquit habeo et habere debeo in
castro desz Mor et in suis terminis ac pertinenciis, et in Villa Grassa,
et totum quicquit habeo et habere debeo in castro des za Corbela
et in suis terminis atque pertinenciis, et ut breviter loquar. Omnem
meum honorem et totum meum avere, quem habeo vel habere debeo
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aliquo iure vel racione et iura omnia et dominia et senieraticum,
et quicquit habeo et habere debeo in iam dictis locis et in omnibus
aliis gratis vel vi ubicumque locorum sint vel fuerint, totum relinquo
et dimito filie mee Berengarie et filio meo vel filie mee qui vel que
est in utero Sibilie, uxoris mee. Tali modo eis filiis meis omnia
supradicta relinquo quod, si uxor mea Sibilia modo primo filium
habuerit, ille filius totum supradictum honorem et avere habeat et
filia mea iam dicta Berengaria habeat trescentos morabetinos unde
sit coniugata, si virum acceperit. Si vero monasterium intraverit filia
mea, iam dicta Berengaria, habeat centum morabetinos. Si vero
Sibilia, uxor mea, modo primo filiam habuerit, una ex filiabus meis
offeratur monasterio, et intret et detur monasterio cum centum
morabetinis, et alia filia mea habeat totum supradictum honorem
et avere. Et si forsan quod absit uxor mea, Sibilia, ab ortivum fecerit,
filia mea iam dicta Berengaria habeat totum supradictum honorem
et avere. Item relinquo uxori mee, Sibilie, totum suum exovar et
suum sponsalicium et dimito dictam uxorem meam dominam
potentissimam de omni supradicto honore et avere omnibus diebus
vite sue cum filiis et absque filiis et cum viro et absque viro et sine
ullo vinculo alicuius persone. Item relinquo matri mee, singulis
annis, ·XXX· solidos, nomine vestium, qui sibi persolvatur singulis
annis in festo sancti Michaelis, mensis septembris. Item obsecro et
dimito supradictam Sibiliam, uxorem meam, et filios et filias meas
et totum meum honorem, ubicumque sit, in custodia et in
amparancia et sub speciali defendement reverentissimi domini mei
Raimundi de Cervera, et rogo humiliter eum, intuitu pietatis et
amore Dei et in redempcione peccatorum suorum, quatenus propter
dominum et propter amiticiam ut ipse gubernet et defe<n>dat
predictam uxorem meam et supradictos filios vel filias meas et
omnem alium meum honorem. Item rogo avunculos meos, videlicet,
Petrum de Altet et Raimundum de Calders et consanguineum meum
Raimundum de Conca Bela ut ipsi manuteneant et defendeant
uxorem meam et filios vel filias meas preposse eorum. Item obsecro
fratres meos, scilicet, Astanova et Petrum Arnallum ut ipsi diligant
fraternaliter et defendeant et manuteneant bona fide uxorem meam
Sibiliam et filios et filias meas et ad eos adiuvent.

Quod est actum kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·CCº· octavo.

Sig+num Arnaldi de Alta Rippa, militis, qui totum hoc testa-
mentum firmo et concedo et manumissores meos et testes firmare
rogo.
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Sig+num Berengarii de Robione. Sig+num Petri de Iuneta.
Bernardus de Iuneta, que hoc firmo et hoc + pono. Nos tres
manumissores predicti Arnaldi de Alta Rippa, qui hoc totum
testamentum firmamus et recipimus abque omni dampno nostro.

Sig+num Guillelmi den Ramard, mercatoris, sig+num Ferrarii
Pelegri. Sig+num Bernardi de Figaeco, sig+num Poncii de Aspa, qui
huius testamenti sunt testes.

Arnaldus Ademarius de Tolosa hanc cartam huius testamenti
scripsit et hoc sig+num fecit.

1. mobilibus.

480

1208, agost, 18

L’abat Pere de Poblet estableix en emfiteusi a Pere Prats un pati de
terra de Vimbodí perquè s’hi construeixi una casa. L’arrendatari
i els seus descendents hauran de satisfer a l’abadia de Poblet un
cens anual de tres diners barcelonesos el dia de Nadal. L’abat
es reserva el dret de fadiga en trenta dies. Per firma de dret el
monestir rep de Pere Prats la quantitat de quatre sous, amb els
quals l’abat es considera ben pagat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.

Carpeta 2773, núm. 3. Original.1

Notificetur cunctis presentibus ac futuris quod ego Petrus, Dei
gratia Populetensis abbas, cum consensu et voluntate tocius con-
ventus eiusdem loci, damus et concedimus vobis Petro Pratz et vestre
proieniei atque pos[teritati] in perpetuum unum solum terre ad
faciendum domus in Avimbodi, sicut affrontat ab oriente, et ab
oriente vadit usque in murum veterum, quem tens Petro Bovet,2 et
ab occidente et a circio in vias que inde transeunt, sicut fixuriatam
abemus et a meridie in Arnaldo de Tapioles et sui. Hunc solum terre
terminis istis inclusum damus vobis et vestris in perpetuum cum
ingressibus et egressibus suis, ab abisso usque in celum, sub tali
pacto eum damus vobis ut teneatis pro vobis et faciatis censum
exinde vobis et vestris omni tempore ·III· denarios annuatim Natale
Domini nobis et nostris successoribus. Et accepimus a vobis pro
intrata istius doni et ut firmus sit vobis et ·IIII· solidos Barchinonensis.
Ac si vendere nec inpignorare volueritis a ·XXX· diebus in nobis
fatigatis. Et eum faciamus vobis et vestris tenere in pace omni
tempore. Et easdem carerias et vias non deterioratis nec stringatis,
set bene siant salvas et amplas iam dictas vias sicut abemus
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terminatas. Hoc damus cum omni melioramento, quod ibi facere
poteritis. Et de predictos ·IIII· solidos a vobis bene paccati sumus.

Actum est hoc ·XV· kalendas septembris anno Domini ·M·CC·VIII·.
Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Bernardus, prioris. Sig+num

A<rnaldi>, cellerarii maior. Sig+num G<uillelmi>, cellerarii medii.
Sig+num B<ernardi> de Darocha. Sig+num Carbo. Sig+num Petri
Bosen. Sig+num R<aimundi> Narbones.

Ego Deodatus hoc scripsit et hoc signum (signe) impressi, cum
literis signatis cum tres punctos ut dicitur: ab oriente.

1. El document pertany al monestir de Poblet. 2. Intercalat el paràgraf, et ab
oriente vadit usque in murum veterum quem tens Petro Bovet, després de nobis fatigatis
i abans de Et eum faciamus. Aquesta és la referència que fa l’escrivà: cum literis signatis
cum tres punctos ut dicitur ab oriente.

481

1208, agost, 19

Marquesa, vescomtessa de Cabrera, dóna a l’abat Bernat d’Àger i al
monestir de Santes Creus tot el dret i tota la jurisdicció de l’honor
que Guillem de Conill i la seva mare Eliarda, juntament amb
la seva esposa Ermessén, van vendre a Berenguer de Gelida, i
també a l’altra honor que Berenguer de Conill va donar al
monestir. Ambdós honors són al terme del castell de Mediona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 4. Original.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quo ego domina za Marchesa, Dei gratia,
vicecomitissa Caprarie per me et per omnes successores meos, prop-
ter anime mee salutem omnium parentum meorum, dono et trado
perficis donacionis absolvo in perpetuum omnem ius, dominium
et senioraticum quod habeo vel aliqua ratione habeo et debeo in
omni illo honore quem Guillelmus Scuniles et mater sua Elliards
et uxor sua Armesen vendiderunt Berengario de Gelida et uxori sue
Ermessendi et suis et omnem ius et dominium et potestatem quod
habeo vel aliqua ratione habere debeo in omni illo honore quem
Berengarius de Conies, miles, dedit monasterio de Sanctis Crucibus,
domino Deo et beate Marie et venerabili monasterio Sanctarum
Crucum et vobis domini Bernardo, abbati ipsius loci, et omnibus
successoribus vestris integrum. Sunt autem dicti honores in comi-
tatu Barchinone, in termino castri mei de Mediona, in loco vocitato
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turrem de Podio Molto. Dono igitur supradictos honores cum omni-
bus affrontationibus suis, pertinenciis sive appendendiciis vobis
domino Bernardo, abbati, et omnibus successoribus vestris franchos
et liberos ad omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum. Et
cum hac presenti carta ius, dominium et omnem potestatem quod
in dictis honoribus habeo vel aliqua ratione habere debeo de meo
posse eicio sine omni retentu meo et meorum in iure perpetuo ad
possidendum et in vestrum mito cum omni libertate et servitute
remota, sicut melius et utilius potest dici et in intelligi ad profectum
et uatilitatem dicti monasterii.

Quod est actum ·XIIII· kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·VIIIº·.

Sig+num Domine Marchesie, qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Magistri G. de za Marchesa. Sig+num G. de Monte
Gai. Isti sunt testes.

Frater Bertrandus, scripsit, et hoc (signe) signum fecit.

482

1208, novembre, 21

Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, ven per mil cinc-cents cinquan-
ta sous un cens anual de cent vint sous a l’abat del monestir
benedictí de la Portella. En percebrà cinquanta sobre les cases
de Pasqual Segarra, cinquanta més sobre les rendes de l’ho-
nor de Ramon Joan i els dotze restants sobre la meitat de la
renda de la casa d’Arnau de Benviula, a Montblanc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 5. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 6. Trasllat de 4 de maig de 1233 (Sig+num fratris Arnaldi
qui hoc fideliter translatavit ·IIII· nonas madii anno Domini Mº·CCº·XXXº·IIIº·). Ben
conservat.

Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Ber[n]ardus,
abbas de Sanctis Crucibus, cum consilio et assensu tocius nostri
conventus vendimus vobis domino abbati de Portella ·C·XII· solidos
censuales, quos hominis in villa Montis Albi, ex quibus sunt ·Lª· super
domibus Paschalis de Segarra et alii ·Lª· super honore R<aimundi>
Iohannis et ·XII· super medietate unius st[ati]ce Arnaldi1 de Benviula,
quam habebat cum fratre suo. Hoc totum vobis vendimus integriter
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sine aliquo retentu per ·M·D·L· solidos sicut continetur in instrumentis
que vobis tradimus. Et de nostro iure in vestrum tradimus
dominium2 et potestatem ad omnes vestras voluntates faciendas,
sicut melius dici vel intelligi potest.

Actum est hoc ·XI· kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCº·VIIIº·.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num

Guillelmi, prioris. Sig+num Petri, sacriste. Sig+num fratris Raimundi
de Monte Tornes. Sig+num (signe) fratris Raimundi de Riffano.
Sig+num fratris Guillelmi, cellerarii medii.

Sig+num Burchete, monachi, qui hoc scripsit cum literis rasis
et [res]cripsis in ·IIIIª· et VIª·3 linea die et anno quo supra.

1. Raspat. 2. Raspat. 3. B omet: et ·VIª·.

483

1209, gener, 4

Guillem Adalbert, fill del difunt Bertran, per la salvació de la seva
ànima, de la dels seus pares i de tots els fidels difunts, atorga
a Bernat d’Àger, com a abat del monestir de Santes Creus, l’edifici
que té a Vilafranca del Penedès, més dotze sous de renda dels
arrendataris dels habitatges que hi ha en aquest edifici, set
d’Arsenda de Cervelló, tres i mig de Ramon de Castellmós i un
i mig de Ramon Gombau.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 7. Trasllat de 10 de juny de 1224 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· idus iunii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IIIIº·) fet per fra Arnau
de Sant Hilari (Frater Arnaldus de Sancto Ylario, hoc translatum fideliter scripsit
et ut melius potuit translatavit cum literis dampnatis in ·VIIIIª· linea et + fecit).
Estat de conservació dolent. Tinta esvanida.

Manifestum sit cunctis quod ego Guillelmus Adalberti, filius
Bertrandi, olim defuncti, per me et per omnes meos et [etiam] ob
remedium anime mee et parentum meorum omnique fidelium
defunctorum, do, concedo et offero domino Deo et venerabili mo-
nasterio Sanctarum Crucum et omni conventui sibi comisso presenti
et futuro in perpetuum, omne illud meum staticum quod habeo,
teneo et habere debeo, voce mei genitoris et empcionis [etiam] mee,
in Penitensi, in villa que vocatur Villa Franca. Quod staticum
terminatur a domibus Petri A<dal>berti usque ad domos Bernardi
de Moya. Sicut terminatur prefixum staticum a terminis suis et
affrontationibus, ita do, concedo et offero Deo et predicto monas-
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terio et suis in perpetuum cum omnibus vini vasibus et cum omnibus
aliis que sunt intus in statico ut erunt et cum solis ac suprapositis
complemento ac ianuis et stillicidiis et cum curtallo stante [retro
et etiam] cum omnibus suis pertinenciis a profundo abissi usque
ad celum. Adhuc, etiam, do et offero predicto mo-nasterio et [suis]
in perpetuum ·XII· solidos denariorum Barchinone censuales, qui
singulis annis intus in Villa Francha a quibusdam hominibus debent
mihi semper dari, scilicet, ab Arsende de Cervilione ·VII· solidos et
de Raimundo de Castro Moz ·III· solidos et medium et de Raimundo
Gombaldi ·XVIII· denarios pro illis domibus, quas pro me infra iam
dictum meum staticum tenet. Omnia hec prefata absque aliquam
diminucione cum dominio et potestate et cum ingressibus et egres-
sibus suis et pertinenciis predicto monasterio et suis in perpetuum
do et offero ob remedium anime mee et parentum meorum vivorum
et mortuorum et omnium fidelium defunctorum, sicut ego melius
hebeo et teneo et habere debeo ad omnes suas suorumque voluntates
inde vel ibi nunc et perpetuum faciendas, absque omni mea
meorumque retencione et vinculo et inquietacione.

Actum est hoc ·II· nonas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·VIIIº.
Sig+num Guillelmi Adalberti, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Guillelmi de Colletenentis, patris Bernardi de

Villafranca in pignore. Sig+num Arnaldi A<dal>berti, eius fratris,
qui hoc totum laudo et firmo. Sig+num Petri de Villa Franca.
Sig+num Dalmacii de Canellis. Sig+num P<etri> Muleti, domini
regis baiuli. Nos omnes domini qui hoc firmamus.

Sig+num G. Pelicer. Sig+num P<etri> Culerer. Sig+num Petri
Bovis.

Iacobus, levita, qui ho scripsit precepto R<aimundi> de Podio,
clerici de Villafrancha, die et anno quo supra.

484

1209, febrer

Ramon de Soreza i la seva esposa Maria venen el lloc de venda al
mercat que tenen a la vila de Montblanc a Guillem d’Oliveres,
a perpetuïtat, pel preu de vint-i-cinc sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 8. Original. Estat de conservació dolent. Dificultats de
lectura.
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Soreze et uxor mea
Maria, quisque nostrum in solidum, per nos et nostros, vendimus
vobis Guillelmo de Olivariis et vestris, quibus volueritis, in perpetuum
unam tabulam nostram quam habemus in vila Montis Albi per ·XX·V·
solidos Barchinonensis curribilem, de quibus a vobis bene paccati
sumus et si magis valet hoc precio totum vobis et vestris in propria
donacione donamus. Dicta tabula affrontat de una parte in vobis
emptore, de alia in nobis venditoribus, de alia in via. Sicud1

includitur et terminatur sic vendimus vobis et vestris, cum introi-
tibus et exitibus suis et cum omnibus pertinenciis ibi presentibus,
francham et liberam, cum omnibus melioramentis, que ibi facere
poteritis. Et a nostro posse eicimus et in vestrum tradimus ad omnes
vestras voluntates inde semper faciendas sine omni nostro nostrorum
retentu, sicut melius dici vel intelligi potest vestro profectui. Et nos
et nostri erimus inde guirentes contra omnes personas.

Actum est hoc mensem febroarii, anno Domini ·M·CC· octavo.
Sig+num Raimundi de Soreze, sig+num Marie, uxoris eius, qui

hoc iussimus scribi et firmari.
Sig+num Iohannis de Iulag, mercer. Sig+num Iohannis de

Sancto Iohanne. Testes.
Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

1. Sicut.

485

1209, febrer, 20

Guerau de Belianes i la seva muller Guillema arrenden en emfiteusi
dos molins a Bartomeu Pellicer que haurà d’edificar a la riera
de la quadra de Belianes, al lloc que vulgui —sempre dins la
seva terra alodial— entre els molins del rei i la resclosa de
Siurana. Per dret de firma l’arrendatari haurà d’abonar cent sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 9. Original. Estat de conservació dolent. Dificultats de
lectura. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Geraldus de Biliana et uxor mea
Guillelma, per nos ac nostros, damus et stabilimus tibi Bartolomeo
Pilicer et tuis et etiam omni proieniei atque posteritati tue in
perpetuum, duo molendina quod facias et hedifices in illo nostro
alodio de quadra de Biliana in riaria, in quo loco melius facere
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volueris de molendinis domini regis usque ad resclosam Siurane,
in nostro alodio. Que molendina hedificies ibi et habeas illa cum
aquis et reguis et resclosis et glebariis et cum omnibus pertinentibus
illis molendinis et cum ingresibus et egressibus suis in hunc, scilicet,
modum, quod dicta molendina teneas bene preparata et semper
mitatur ibi mulnarius ad voluntatem utrique partis et dividamus et
habeamus expleta<m> per medium sine missione nostra,1 levata
mulneria de comunis. Et qua hora volueritis ultra ista duo molen-
dina liceat tibi et tuis plus molendina ibi hedificare, que habeas
et teneas pro nobis in isto eodem modo superius comprehenso,
hunquam vero ibi alios eligas dominos nisi nos et nostros, set habeas
et teneas tu et tui illa molendina pro nobis et nostris. Et adhuc damus
tibi et tuis in perpetuum unam domum, quam hedifices iuxta
molendina sine dampno nostro, de qua nichil tribuas nobis vel
nostris. Et retinemus ibi tantummodo aquam ad rigandum unum
ortum nostrum proprium. Que omnia iam dicta convenimus tibi
et tuis facere, tenere, habere et expletare in pace omni tempore tua
propria adquisicione a profundo abissi usque ad celum ad omnia
qui ibi vel inde facere volueris toto consimili, salvo iure nostro. Acce-
pimus de te per introitum huius donacionis ·C· solidos denariorum
Barchinone, de quibus bene sumus paccati in pace.

Actum est hoc ·X· kalendas marcii, anno Domini ·M·CC·VIII·.
Sig+num Geraldi de Biliana, sig+num Guillelme eius uxoris,

qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num R<aimundi>. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi,

fratrem eius, qui hoc firmamus. Sig+num Eimerici de Spinlis.
Sig+num Berengarii de Spinlis.

Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto R<aimundi> de Podio,
clerici de Villa Franca, cum literis suprapositis in ·VI· linea die et
anno quo su ·SS· pra.

1. Interlineat: sine missione nostra.

486

1209, abril, 23

Bernat de Brugueres ven a Berenguer de Brugueres i a tots els seus
descendents, a perpetuïtat l’honor, amb tots els drets que hi pugui
tenir, que va heretar dels seus pares i que consta de dos masos,
el de Puigfred, al terme de Castellet, i el de Gramera, al terme
de Castellvell.
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[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2773, núm. 10. Trasllat (Hoc est translatum cuiusdam instrumenti
quod sub istis continetur ab is) fet per Berenguer Banell el 25 de febrer de
1228 (Ego Berengarius Banelli hoc translatum fideliter translatavi et cum
originali comprobavi ·VI· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·XXº·VIIº·). El
trasllat està legalitzat i legitimat per la signatura de Pere de Bergada, capellà
de Tarragona, per Ninot, capellà de Santa Tecla de Tarragona i per Pere
Talladell, capellà de Pere Cavaller (Ego Petrus de Bergedano, Terrachone ecclesie
capellanus, subscribo et hoc signum impono (signe); ego Ninotus, ecclesie
Sancte Tecle capellanus, subscribo; ego Petrus Taiadelli, Petri Cavallarii
capellanus, subscribo).

Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Brugeres, per me
et meos, vendo et concedo tibi Berengario de Brugeres et tuis et
toti omni proieniei atque posteritati tue in pepetuum totum hono-
rem meum et omnia mea iura qua habeo, teneo et habere debeo,
voce mei genitoris multisque aliis vocibus, in manso de Podio
Frigido, qui est infra terminum de Castelleto et in manso Gramatici,
qui est infra terminum Castri Veteris, extremi marche, sicut
terminatur prefati duo mansi a terminis et affrontationibus suis,
ita tibi et tuis perpetuo vendo et concedo totum honorem et omnia
iura que ibi habeo et habere debeo aliquo quolibet modo terras,
vineas, cultas et incultas, domos, arbores, census, usatica, ademprivia,
forcias, toltas, homines, mulieres ibi stantes et staturos, cum aquis
et introitibus et exitibus et etiam cum omnibus aliis que possint
nominari inde vel ibi aliquo quolibet iure mihi pertinentibus. Que
omnia prescripta cum illorum senioratico, dominio, iure et dominio
traho et in tuum tuorumque ius et dominium trado et transffero
ad habendum, tenendum omnique tempore possidendum et exple-
tandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde vel ibi nunc
et in perpetuum faciendas secure et potenter in pace tua propria
emptione et tuo proprio alodio francho absque aliqua mea meorumque
retentione et inquietatione ut melius dici et intelligi potest ad tuum
tuorumque salvamentum. Accipio de te pro precio huius venditionis
placibili mille ducentos solidos denariorum Barchinone, valente
marcha argenti ·XLIIII· solidos, de quibus bene sum in pace paccatus,
scilicet, ·DCCC· solidos, quos in presenti recipio et ·CCCC· solidos, unde
honorem illum debes redimire, unde omni exceptoni non numerate
pecunie omnique iuri et rationi legum et consuetudinum vel aliarum
quarumlibet scripturarum et omni actioni que contra te et hanc
venditione possem introducere penitus renuntio pro me et meis,
promitens me esse auctorem et deffensorem huius venditionis omni
tempore. Si vero forte hec venditio ultra hoc precium valet vel valebit
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totum tibi et tuis in perpetuum dono et diffinio absque aliqua mea
morumque retentione.